
Hikonui, kio okoa rozwiązać sprawę lAiamiao
nie wolno pomijać głosu narodów słowiańskich
które poniosły najcięższe ofiary w walce z hitleryzmem

„W imieniu republiki czechosłowac- 
ckiej — powiedział minister Masaryk — 
składam uczestnikom konferencji, któ
ra jest aktualna i potrzebna, życze
nia pomyślnych obrad. Jestem rad z 
tego, że konferencja odbywa się w Pra
dze, i że mogę z tej okazji powitać 
gości w imieniu rządu czechosłowac
kiego’'.

Mówca podkreślił, że Polska. Jugosła
wia i Czechosłowacja mają . wiele 
wspólnych problemów oraz wspólnych 
interesów politycznych, gospodarczych 
i kulturalnych i wyraził przekonanie, że 
ministrowie tych trzech krajów sło
wiańskich będą spotykali się częściej.

„Nie tracimy nadziej — powiedział 
minister Masaryk — że wielkie mocar
stwa dojdą do porozumienia w sprawie 
Niemiec. Chwilowo jednak musimy się 
liczyć z twardą rzeczywistością, wobec 
której powinniśmy zająć stanowisko 
takie, jakie nakazuje nam najbardziej 
żywotny interes. Gdybyśmy obojętnie 
przypatrywali się temu co się dzieje 
w Niemczech, ułatwilibyśmy Niemcom 
prowadzenie akcji propagandowej, skie
rowanej przeciwko nam".

„Naszym świętym 
kiem — oświadczył 
saryk — jest uczynić 
co leży w naszej mocy, aby zli
kwidować niebezpieczeństwo

obowiąz- 
min. Ma- 
wszystko,

W Pradze odbyło się wczoraj inauguracyjne posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranicznych 
Czechosłowacji, Jugosławii i Polski. Powitalne przemówienie wygłosił minister Masaryk, podkreśla
jąc, że rząd czechosłowacki przyjął z zadowoleniem inicjatywę rządu polskiego w sprawie zwołania 
konferencji ministrów spraw zagranicznych Polski, Czechosłowacji i Jugosłajwii, dla omówienia pro

blemów niemieckich.

dziwić, że 
znalezienia 
by raz na 
ekspansję

agresji niemieckiej. Kio widział 
okrucieństwa niemieckie w brat
niej Polsce i w bratniej Jugosła
wii, ten nie może się 
spotykamy się tu dla 
wspólnej drogi, która 
zawsze wstrzymała 
Niemiec.**
Mówca zaznaczył, że głównym tema

tem konferencji praskiej są Niemcy, 
lecz przy okazji poruszone zostaną 
również inne zagadnienia, których u- 
zgodnienie między Polską, Czechosłowa
cją i Jugosławią są wprost dziejową 
koniecznością.

Przemówienie
min. Modzelewskiego
Następnie minister Modzelewski 

wygłosił przemówienie w którym oś
wiadczył:
„Ostatnie posunięcia w sprawach do-

tyczących Niemiec wywołały głębokie 
zaniepokojenie .opinii publicznej w Pol
sce i sądzę, że również w Czechosło
wacji i Jugosławii, a także we wszy
stkich krajach, którym drogi jest po
kój. Takie są powody mego przyjazdu 
do stolicy bratniej Czechosłowacji. Je
stem głęboko przekonany, że zgodność 
interesów naszych 3 krajów umożliwi 
nam powzięcie wspólnej uchwały, któ
ra by jeszcze raz pokazała światu na
sze dążenie do trwałego pokoju w Eu
ropie. Nie wyobrażam sobie, by taki 
trwały pokój można było os;ągnąć w 
drodze jednostronnego rozwiązania 
sprawy Niemiec.

Myślę, że głos narodów sło
wiańskich, których udział w 
zwycięstwie nad Niemcami był 
tak wybitny i których ofiary w, 
tej walce były tak wieikie — nie 
powinien i nie może być pomija
ny przez nikogo, kto pragnie 
rozsądnego i zgodnego z intere
sami Europy rozwiązania zagad
nień powojennych.

W tym przewidywaniu rozpo
czynamy dzisiejsze obrady.** 

(PAP)

i

Zaproszenie ma Hiszpanii 
na konferencję w Paryżu 

wysMa 
Miedz. Federacja Rolnicza 
Rzecznik Międzynarodowej Fe

deracji Rolniczej oświadczył, że 
Hiszpania jest jednym z 46 państw 
zaproszonych na konferencję pro
ducentów rolnych w Paryżu. Za
proszenie do Hiszpanii wystosowa
ne zostało pomimo, iż nie jest ona 
członkiem Federacji.

Ze źródeł wiarogodnych donoszą, lż 
między Paryżem a Madrytem toczą się 
rokowania w sprawie zawarcia umo
wy, na mocy które Hiszpania dostar
czyłaby Francji 160 tysięcy ton piry
tu, w zamian za 100 tysięcy ton fosfa- 
tów. Prasa podkreśla, iż umowa ta 
miałaby być wstępem do ogólnego u- 
kładu handlowego, który zostanie pod
pisany w kwietniu br. (API)

Tragiczna śmierć pięciu marynarzy
w Zalewie Szczecińskim■ /

Wyjazd palskich delegacyj handlowych
do Moskwy i Paryża

W dniu 16 bm. o godz. 17 pa Zale
wie Szczecińskim, obok wyspy nawi
gacyjnej, miał miejsce tragiczny wy
padek, który pociągnął za sobą zato
nięcie 5 marynarzy,

Do podążającego 
statku 
marynarzy 
czółnie, aby zabrać z pokładu dwóch 
dalszych marynarzy, wchodzących w 
skład załogi wyspy nawigacyjnej. Na 
skutek silnej fali, pomimo pełnej ob
sady, dostęp łodzi do statku był bar
dzo utrudniony.

Próba zrzucenia liny z dziobu statku 
zawiodła i wkrótce łódź, miotana falą, 
została przerzucona w kierunku rufy

ze Świnoujścia
„Telimena" usiłowało dotrzeć 5 

wraz z porucznikiem na

statku, skąd udało się marynarzem 
uchwycie drugą linę. Z chwilą gdy 
jeden z marynarzy z pokładu statku 
zszedł do umiejscowionego czółna, na
stąpiła katastrofa. Łódź przewróciła 
się i wszyscy wpadli do morza.

Wyrzucone koło ratunkowe i kami
zelki korkowe nie odniosły skutku. 
Zaledwie jeden z marynarzy ocalał n-- 
skutek uchwycenia wywróconej ła:wki 
Pięciu pozostałych zginęło. Wśród nich 
znajdował się chorąży Kaźmierczak, 
były dowódca kompanii wartowniczej 
w Bolesławowie, znany z ucieczki w 
1939 r. na kutrze „Batory” z Helu do 
Szwecji. Nazwiska pozostałych narazie 
są nieznane.

Dnia 18 bm wyjeżdża do Moskwy 
polska delegacja handlowa pod przewo
dnictwem podsekretarza stanu dla 
spraw handlu zagranicznego w Min. 
Przemysłu i Handlu, Grossfelda. W 
skład delegacji wchodzą: dyr. Dep. Eks
portu w Min. Przemysłu i Handlu — M. 
Drozdowski, wicedyr. Dep. Traktatowe
go B. Dodiuk, doradca finansowy w 
Min. Skarbu inż. Zausnica oraz eksperci 
zaintersowanycłr Organizacji 
wych i centralnych zarządów prze
mysłu.

Delegacja ma na celu przeprowadze-

nie szczegółowych rokęwań w związku 
z 5-letnią umową handlową zawartą w 
dniu 26 stycznia 1948 r. pomiędzy rzą
dem polskim i rządem ZSRR. W szcze
gólności rozmowy dotyczyć będą usta 
lenia nowych kontyngentów towaro
wych i cen na rok 1948.

*

W dniu 17 bm. wyjechała do Paryża 
'polska detegac a handlowa pod prze
wodnictwem doradcy traktatowego w 
Min. Przemysłu i Handlu, ministra peł
nomocnego dra Adama Rosę. . (PAP)

zaarzenia gociagaw pod
W godzinach wieczornych na li

nii kolejowej Gdynia — Kościerzy
na. i stacją Kack Wielki, najechał 
pociąg towarowy, przeładowany 
węglem, na drugi stojący pociąg to
warowy. W wyniku zderzenia pe
wna ilość węglarek została uszko
dzona,

Śledztwo w toku.

Ujęcie sarawcGui zamachu
na Gandhfego

Agencja Reutera donosi z Bombaju, 
iż policja hinduska aresztowała dwóch 
ludzi, podejrzanych o udział w stpisku 
na życie Gandhiego. Podobno w ręku 
policji znajdują się obecnie wszyscy 
główni zamachowcy w bczbie około 
10 osób. (PAP)

Alarmujący raport komis/i

Sytuacja w Palestynie josi watwykla poważna

Przez rabunkową gospodarkę i sabotaż

dogrotoadziii laDruH? a Fordonie Ho ruiny
Przed Sridem Wojskowym w 

Bydgoszczy rozpoczął się wielki 
proces o nadużycia w państwo
wej fabryce marmolady i prze
tworów owocowych w Fordonie. 
Na ławie oskarżonych zasiedli: b. 

dyrektor naczelny fabryki Mieczysław 
Derwiński, oraz jego najbliżsi współ
pracownicy: Oskar Stempel, Witold 
Ocetkiewicz, przemysłowcy Miron Wiś
niewski i Stanisław Jastrzębski, dyrek
tor techniczny — Andrzej Kamiński, 
magazynier Augustyn Tysler, referent 
personalny — Stefan Łukomski i pra- 
cowniczka magazynu Sabina Krygier

Akt oskarżenia zarzuca Derwińskie- 
mu i wspólnikom dokonanie nadużyć 
na sumę ponad 10 milionów złotych.

Główny oskarżony Derwiński, jako 
dyrektor Państwowej Przetwórni Owo
cowo-Warzywne j nr 19 w Fordonie, a 
następnie w lecie 1946 r., jako kierow
nik składu konsygnacyjnego Państwo
wego Zjednoczenia Przemysłu Konser
wowego w Warszawie, świadomie do
puścił się sabotażu, uniemożliwiając 
prawidłowe działanie państwowego 
przedsiębiorstwa i doprowadzając je w 
końcu do ruiny.

Oskarżeni prowadzili rabunkową go
spodarkę surowcami i materiałami po
mocniczymi, okradali fabrykę z jej 
mienia, produkowali towary złej jako
ści i psujące się, dostarczali te towa
ry w dużych ilościach Woisku Polsk’e- 
mu, Armii Radzieckiej oraz państwo
wym organizacjom. Oskarżeni prowa
dzili jednocześnie rabunkową gospo
darkę środkami transportu, nadużywa
jąc buchalterii do pokrycia wszelkie
go rodzaju nadużyć. Naraziwszy Skarb 
Państwa na wielomilionowe straty, na
razili równocześnie na szwank dobre 

%nie przemysłu państwowego.
W pierwszym dniu rozprawy sąd zaprzy-

piło odczytanie aktu oskarżenia. Po po
łudniu sąd. przystąpił do przesłuchania 
głównego oskarżonego — Mieczysława Der- 
wińskiego. Ze względu na olbrzymie zain
teresowanie, jakie społeczeństwo pomor
skie okazuje dla tego procesu, rozprawa 
odbywa się w wielkiej sali Resursy kupiec
kiej w Bydgoszczy.

Proces potrwa kilka dni. (PAP)

Przygotowania 
do ewakuacji 
Brytyjczyków z Chin

Poseł angielski w Nankinie Ste- 
v. on oświadczył, że w północ
nych Chinach nastąpi rejestracja 
wszystkich obywateli brytyjskich. 
„Przyczyną tego kroku — powie
dział Stevenson — jest ewentualna 
konieczność ewakuacji w związku 
z niepewną sytuacją w tej części 
kraju." (PAP)

Alarmujący raport, domagający się od Rady Bezpieczeństwa 
utworzenia międzynarodowej siły zbrojnej, która umożliwiłaby 
zrealizowanie planu podziału Palestyny, opublikowała wczoraj wie
czorem komisja palestyńska ONZ.

„Należy natychmiast przystąpić do działania, jeżeli chce się uniknąć 
rozlewu krwi. Sytuacja jest poważna i pogarsza się'. — powiedziano 
w sprawozdaniu.

W jednomyślnym sprawozdaniu, 
przesłanym Radzie Bezpieczeństwa, Ko- otrzyma odpowiedniej pomocy. Komi- 
misja Palestyńska stwierdza, że nie jest, 
w stanie zapewnić utrzymanie porządku

i prawa w Ziemi świętej. o ile nie

sja podkreśla swoją całkowitą bezsil
ność zarówno jeżeli chodzi o wprowa-

Spekulowali na obuwiu „Bata”
Aresztowanie nieuczciwych magazynierów w Łodzi

dzenie w życie statutu Jerozolimy, jak 
i wytyczne nowych granic, jeżeli bry
tyjskie siły nie zostaną zastąpione przez 
inne wojsko.

„W związku z niezwykłą powagą 
sytuacji w Palestynie — podkreśla 
komisja — raport ten przedstawiony 
zostaje Radzie Bezpieczeństwa już 
w chwili obecnej. Komisja zdaje so
bie sprawę, że chodzi tu w wielkim 
stopniu zarówno o przyszłość naro
dów Palestyny, jak i utrzymanie au
torytetu Narodów Zjednoczonych".
Według doniesień obserwatorów, Ra

da Bezpieczeństwa zbierze się pod ko
niec tygodnia na specjalną sesję, aby 
rozpatrzyć raport komisji palestyńskiej.

-bec stwierdzenia przez Wy
dział śledczy łódzkiej Milicji Oby
watelskiej, że z magazynów od
działu „Bata** w Łodzi wywozi się 
w podejrzany sposób obuwie, wła
dze wszczęły er giczne śledztwo.

Stwierdzono, że kilku pracowni
ków „Bata“ wydało fikcyjne zlece
nia na duże ilości obuwia. Zlecenia 
te były w trakcie realizacji. Pra
cownicy ci połowę otrzymywa
ny... transportów obuwia dla świa
ta pracy przeznaczali na sprzedaż 
spekulacyjną.

W związku z wykryciem nadużyć

aresztowani zostali pracownicy przed
siębiorstwa: Józef Sobieraj, Zbigniew 
Kowalczyk, Jan Cieśla, Jan Nowakow
ski, Marian Potas;ński, Samuel Wieb 
oraz Tadeusz Opicz. (PAP)

Rząd chilijski odrzucił 
wniosek brytyjski 

w sporze o wjspy Falklandzkie
Rząd chilijski odrzucił ponownie żą

danie przekazania Trybunałowi Między, 
narodowemu swego sporu z Wielką 
Brytanią w sprawie tytułu własności 
do niektórych wysp Falklandzkich, le
żących na południowym Oceanie Lo
dowatym.

Podczas gdy oficjalne oświadczenie 
zapewnia o gotowości Chile polubow
nego rozwiązania tego zagadnienia,w pieiwszyiii umu iuz,piawy &.<ju zapizy- - _ _

ętagł świadków oskarżenia, po czym nastą- wiceminister spraw zagranicznych o-

skarżył Wielką Brytanię o dążenie do 
jednostronnego rozwiązania. Oświad
czenie to złożone zostało w chwili, 
gdy eskadra chilijska zbliża się do 
wyspy Greenwich

Na pokładzie jednego z okrętów 
znajduje się prezydent Chile. Również 
i Argentyna wysuwa roszczenia tery
torialne, a według ostatnich doniesień 
wojenne okręty Argentyny są już w 
drodze ku tym wyspom, (p. r.)

lalng uM uio|$hwv
włosko- amerykański

Jeden z dzienników włoskich w 
doniesieniu z Waszyngtonu podał 
wiadomość, że Włochy podpisały 
taj .y układ wojskowy ze Stanami 
Zjednoczonymi. Układ ten udziela 
siłom zbrojnym Stanów Zjednoczo
nych prawo pobytu na terytorium 
włoskim o ile Stany Zjedno
czone uznają konieczność prze
rzucenia wojsk do Europy. Wło
skie ministerstwo spraw zagranicz
nych oficjalnie zaprzeczyło tej 
wiadomości. (P. R.)

Apel Trumana
Jak donosi agencja Associated Press, 

prezydent Truman zwrócił się z bez
pośrednim i osobistym apelem do sze
regu państw, w którym wzywa je, aby 
nie popierały akcyi terrorystycznych, 
zmierzających do uniemożliwienia po
działu Palestyny.

Amerykański Departament Stanu od
mówił wyjaśnień, do których państw 
Truman zwrócił się ze swym apelem. 
Wedle Associated Press należą do nich 
Irak i Arabia Saudyjska (API)

„Wiosenne manewry"
Wczoraj rozpoczęły się manewry 

wiosenne floty brytyjskiej. Flota śród
ziemnomorska wypłynęła z baz na 
Malcie i odwiedzi porty francuskie, 
włoskie i północno-afrykańskie, a „flo
ta obrony kraju" uda się do Gibral
taru. (p. r.)

300 dzieci polskich 
odnaleziono w Nowe j Zelandii

Do Biura Informacyjnego Pol
skiego Czerwonego Krzyża w 
Warszawie nadesłano z Genewy li
stę ponad 300 dzieci, przebywają
cych w Nowej Zelandii. Rząd No
wej Zelandii zadeklarował goto
wość przesiania na swój koszt tych 
dz>ci, których rodziny znajdują się 
w Polsce.

Zainteresowane rodziny proszone 
są o zasięganie informacyj w tej 
sprawie w Referacie Opieki nad 
Dziećmi, Biura Informacyjnego PCK 
w Warszawie przy ulicy Piusa XI 
nr 24.



Dobra wróżba
Pierwszy miesiąc 1948 roku dal, 

jeśli chodzi o rezultaty w pracy 
w różnych dziedzinach naszego 
przemysłu, dobre wyniki. Prze
kroczyliśmy, i to znacznie, mie
sięczny plan wydobycia węgla, 
plan przewozów kolejowych, prze
ładunku w portach. Nieskrępowa
ne przez mroźną zimę, iak to mia
ło miejsce w roku ubiegłym, na
sze życie gospodarcze tym razem 
już na początku drugiego roku i 
realizacji Trzyletniego Planu Go
spodarczego wzięło ostre tempo.

Tempo to zasługuje tym bar
dziej na podkreślenie, że w roku 
bieżącym postawiliśmy sobie da
leko większe wymagania, niż w 

.ubiegłym. Mamy pracować wy
dajniej, dokładniej, szybciej, ma
my produkować więcej. Okazuje 
się, że wymagania te nie były 
zbyt wygórowane, że jesteśmy w 
stanie nie tylko im podołać, ale 
jeszcze je przekroczyć. W dal
szym ciągu zdaje bgzamin akcja 
współzawodnictwa pracy, . zata
czająca coraz szersze kręgi, ak
cja, której przemysł nasz 
wodnie zawdzięcza szereg 
tywnych osiągnięć.

Terminowe uchwalenie
Sejm budżetu Państwa, wczesne 
ustalenie rozmiarów i kosztory
sów tegorocznych inwestycyj, ka
żę wierzyć, że praca w tej dzie- 
dzinfe nie będzie hamowana przez 
brak w porę otwartych kredytów, 
że rozpoczniemy w najbliższych 
już tygodniach — sezon budowla
ny w całej pełni. ____

Konstatując te niewątpliwie po
zytywnie fakty, nie możemy po
wstrzymać się mimo woli od po-

nieza-
pozy-

przez

równania naszej obecnej sytuacji 
z sytuacją szeregu krajów kapita
listycznych Zachodu, wikłających 
się w coraz to większych trudno
ściach i sprzecznościach gospo
darczych. Kraje te, nie mogąc 
wyjść z okresu powojennego kry
zysu, ustawicznie oczekując, ra
tunku i pomocy zza Oceanu, prze
prowadzają ryzykowne operacje 
finansowe. Nie chcą one jak dotąd 
i nie mogą zrozumieć tej prostej 
prawdy, że jedynie planowy, 
przemyślany wysiłek, pokonywa
nie krok za krokiem trudności bę
dących wynikiem minionej wojny, 
zdolny jest zapewnić zniszczonym 
krajom Europy powrót do nor
malnych warunków istnienia.

Wkroczenie jednak na drogę 
tych wysiłków jest związane nie
rozłącznie z przebudową ustroju 
gospodarczego, ze sprawiedliwym 
podziałem dochodu społecznego, 
z zaniechaniem polityki, gsożącej 
światu nowymi konfliktami, u- 
trwaleniem międzynarodowego i 
wewnętrznego zaufania.

Prawdy te, mimo wszelkich 
prób jej zagłuszenia, podejmują
cych uparcie przez czynniki, słu
żące interesom wielkiego kapita
łu i światowego imperializmu, za
kwestionować już dziś nie sposób. 
I stąd płyną te, widoczne dla każ
dego nieuprzedzonego człowieka, 
różnice między spokojnym, wy-, 
trwałym, nie zniechęcającym 'się 
trudnościami, wysiłkiem twór
czym krajów demokracji ludowej, 
a schyłkowymi paroksyzmami, 
daremnie usiłującego wytrwać na 
straconych pozycjach, kapitali
stycznego świata.

W obronie funta
Dramat sterlingowy rozgrywa się już od dłuższego czasu. 

Rząd brytyjski czyni rozpaczliwe wysiłki, aby uchronić funt od 
dewaluacji. Londyńska giełda celowo notuje dolary po kursie 4:1, 
mimo, że w rzeczywistości stosunek ten na amerykańskim ryn
ku walutowym wynosi 2,5:1. Również czarna giełda w New 
Yorku wyprzedaje funty szterlingi po 2,5 dolara. Jest to chyba 
jedyny wypadek, aby kurs czarnej giełdy był niższy od oficjal
nego, lecz przedstawia prawdziwy stan rzeczy. Gdyż jeszcze w 
grudniu ub. roku minister skarbu oświadczył w Izbie Gmin, że 
siła nabywcza funta straciła 40% w stosunku do roku 1939.

Nieoficjalnie więc funt jest zdewalu- 
owany. Ponieważ jednak funt stoi na 
czele systemu sterlingowego, tj. całe
go szeregu walut w Imperium, obrona 
jego jest sprawą zarówno prestiżu bry
tyjskiego, jak i interesów Anglii. Mi
nister Cripps nie chce oficjalnej dewa
luacji, bo z chwilą, gdy słabość funta

ujawni 6ię w spoGÓb bardziej drastycz
ny, automatycznie utrać; on swą pozy
cję płatniczego, a w konsekwencji 
londyńskie City zbankrutuje na rzecz 
Wall Street.

Dlatego też Cripps stara się za 
wszelką cenę wypełnić swą rolę stra
żnika funta sterlinga i kilkakrotn.e za-

Osk. Neyman organizował „Obóz Narodowy" 
na terenie Poznania

5 dzień rozprawy przeciw członkom OP i NSZ
W piątym dniu rozprawy przeciw 

członkom OP i NSZ staje z kolei 
przed Sądem oskarżony Neyman. 
Osk. Neyman wypiera się zarzucane, 

mu współpracy z Niemcami w czasie 
okupacji i prowadzenia działalności 
szpiegowskiej po wyzwoleniu kraju. 
Przyznaj© się jedynie do przynależno
ści do OP i działania w ramach tej orga
nizacji.

Neyman przedstawia się Sądowi nie
omal jako ten człowiek, który zdobył

«t < M

(Ku)

Nowoczesny jacht
wydobyto z jeziora Oąbskiego

Liga Morska w Szczecinie wydoby
ła z dna jeziora Dąbskiego nowocze
sny jacht typu „Kecz", dwumasztowy, 
o 17 m długości i 4,20 m szerokości 
Pom eścić on może 20 ludzi. Jest 
w stanie dobrym i po niedużym re
moncie zostanie spuszczony na wodę.

Już dziś jesteśmy zasobniejsi w środki komunikacji 
nijż u ojną

Z obrad pracowników transportowych
W czasie Zjazdu Krajowego Zw.

Zawodowego Transportowców we 
Wrocławiu, wygłoszony został przez 
przewodniczącego Zarządu Głównego 
ZZT obszerny referat na lemat zaga
dnienia transportu, a ruch zawo
dowy".
Wojna zniszczyła transport pra

wie całkowicie. W samym taborze 
i urządzeniach fabryk przemysłu 
samochodowego, jaki mieliśmy w

Polscy akademicy
na studiach w ZSRR

W ramach wymiany kulturalnej pol
sko-radzieckiej przybyła do Moskwy 
grupa 19 studentów polskich, 
będą studiować na wyższych 
niach radzieckich.

W dniu 14 2. ambasador R. 
rian Naszkowski podejmował 
tów lampką wina. Spośród przybyłych 
studentów 12 studiować będzie w Le
ningradzie, zaś pozostali w Moskwie. 
Większość z nich wstąpi na wyższe 
uczelnie techniczne. (PAP)

którzy 
uczel-

P. Ma- 
studen-

Nasza gospodarka
WYNALAZEK ROLNIKA

Zamieszkały w Korpantowie na Ślą
sku Opolskim rolnik p. B. Stamirow- 
ski opatentował przed kilku dniami 
wynalazek upraszczający znacznie pra
ce przy wykopywaniu buraków. Wy
kombinował on mianowicie wyorywacz 
prostej konstrukcji, który może być 
osadzony na najzwyklejszym pługu 
jednoskibowym. Próby dały pomyślne 
wyniki. Przy użyciu pary koni wyory- 
wacz zastępuje pracę 20 ludzi. Może 
to dać w skali ogólnopolskiej miliono
we oszczędności.

1939 roku, straty nasze wynoszą 
I miliard 176 milionów złotych we
dług .wartości przedwojennej, w 
tym 32‘tysiące samochodów oso
bowych,' 10 tysięcy samochodów 
ciężarowych, 2 tysiące autobusów 
i 13 tysięcy motocykli.

Obecnie stan naszej motoryzacji 
i komunikacji przewyższył, i to 
znacznie, stan przedwojenny. I tak 
np. na dzień 1 stycznia 1947 roku 
mieliśmy ogółem 59 500 samocho
dów zarejestrowanych, gdy w ro
ku 1939 zaledwie 41 948. Zwiększył 
się również stan dróg z 63 169 km 
w 1938 roku, do 94 583 km w 1946 
roku. Przewyższyliśmy także stan 
statków morskich i żeglugi śródlą
dowej. Nie osiągnęliśmy jeszcze po
ziomu przedwojennego, o ile cho
dzi o obrót towarowy, ale już się 
doń zbliżamy. Na dzień 1 stycznia 
1946 roku posiadaliśmy ogółem 387 
statków żeglugi śródlądowej.

Przechodząc do omówienia spraw za
wodowych, mówca podkreśla osiągnię
cia Związku w ciągu dwóch lat pracy 
na odcinku organizacyjnym, ekono
micznym i kulturalno - oświatowym.

we Wrocławiu
Otworzono 14 okręgów, 181 oddziałów, 
z czego 100 oddziałów automobilistów, 
30 żeglugi śródlądowej. 14 spedycji, 
reszta zaś to marynarze, administracja 
morska, pracownicy portowi, lotnicy, 
numerowi dworców kolejowych Wszy
stkie te oddziały liczą blisko 100 tysię
cy członków, gdy na przykład w roku 
1938 Związek liczył zaledwie około 13 
tysięcy członków.

Omówiwszy na wstępie niedostatecz
ną jeszcze działalność Rad Zakłado
wych, z których najlepiej pracują Ra
dy Związku Transportowców w Krako
wie, Łodzi 1 Poznaniu, referent poru
szył jedno z naczelnych zadań, jakie 
sobie postawił Związek Transportow
ców, to jest wychowanie nowego typu 
transportowca, świadomego swoich ce
lów i rozumiejącego wszystkie przemia
ny, jakie się dokonały w naszym ży
ciu narodowym, przemiany — mające 
na celu poprawę bytu mas pracujących 
i odbudowę zniszczonego przez barba
rzyńców niemieckich kraju.

Po sprawozdaniu Głównej Komisji 
Rewizyjnej odbyła się ożywiona dys
kusja, w której zabierało głos kilku
dziesięciu delegatów W godzinach po
południowych przybył na Kongres mi
nister Pracy i Opieki Społecznej ob. 
Rusinek, witany owacyjnie' przez ze
branych. W dalszym ciągu obradują 
komisje: mandatowi statutowa, wnio
skowa i współzawodnictwa pracy.

■dla Polski Ziemie Odzyskane i który 
staczał boje z londyńską Delegaturą 
z powodu jej programu, skierowanego 
przeć.w granicy na Odrze i Nisie.

W 1942 roku oskarżony Neyman zo- 
staie przy ęty do Komitetu Polityczne
go OP . zaś w 1944 roku jest już człon
kiem zarządu tegoż komitetu. W sier
pniu 1944 roku Neyman rzekomo pod 
presją kierownictwa OP objął stanowi
sko komendanta okręgu krakowskiego 
NSZ, organizując całą komendę okręgu

Już po wyzwoleniu Poznańskiego, 
Neyman w myśl wytycznych otrzyma
nych od Gluziuskiego rozpoczął wspól
nie z Kasznicą pracę organizacyjną na 
terenie Poznania, opracowując struk
turę Obozu Narodowego. Kasznica zai- 
inował się sprawami wojskowymi orga
nizacji, Neyman zaś kierował działalno
ścią polityczną.

W toku dalszych wyjaśnień oskarżo
ny precyzuje swą rolę w wywiadzie, 
twierdząc, że wywiad OP traktował je
dynie jako zbieranie dla kierownictwa 
informacji. Oskarżony wypiera s:ę ró
wnież otrzymywania stałego wynagro
dzenia pieniężnego, przyznając się je
dynie do otrzymania od Kasznicy 40 ty
sięcy zł na zakup dla siebie aparatu ra
diowego.

W końcowej części swych wyjaśnień 
oskarżony składa deklarację politycz
ną, stwierdzając, że działalność jego 
wynikała z nieufności do Związku Ra 
dżieckiego. Usiłuje przekonać Sąd. że 
zrozumiał swój błąd i że widzi obecn e 
jasno, iż żaden system polityczny nie 
potrafiłby rozwiązać zadań, stojących 
przed państwem polskim tak, jak tego 
dokonał obóz demokratyczny, że gdyby 
Polska poszła po linii politycznej, re- 
prezenrowanej przez oskarżonego, ża
dne z tych zadań nie byłoby zrealizo
wane. Późne zrozumienie tego oskar
żony chce wytłumaczyć okolicznością, 
że faktv, które go miały przekonać za
szły rzekomo w roku ubiegłym, kiedy 
on już był aresztowany.

Na tym Sąd zarządził przerwę do 
dnia następnego. (PAP)

pewniał Izbę Gmin, że będzie bronił 
waluty brytyjskiej wszelkimi sposoba
mi.

ćaiAface srebro
W ostatnich miesiącach w Anglii za

uważono że srebrne monety znikają w 
tajemniczy sposób z obiegu. Tym dzi
wnym zjawiskiem zainteresowała się 
policja, która natychmiast rozpoczęła 
śledztwo. Nici afery popiowadzłv dale-; 
ko, bo przez New York do Indii. O- 
kazalo się bowiem, że niektórzy pra
cownicy linii transoceanicznych wyku
pywali większe ilości srebra w portach 
Wielkiej Brytanii, m. in w Liverpoolu 
i Glasgow, aby następnie odsprzedać 
je w Nowym Jorku hinduskim walu- 
ciarzom po kursie 3 dolary za funt. W 
dalszym c ągu tej transakcji nielegal
ni eksporterzy srebra brytyjskiego ku
powali na czarnej giełdzie w New Yor
ku banknoty funtowe po 2.5 dolara 
(podczas gdy oficjalny kurs w Londy
nie był znacznie wyższy, bo 4 dolary) 
i przywozili je do Wielkiej Brytanii, 
gdzie zaopatrywali się w nowy tran
sport srebra.

Ze swej strony waluciarze hinduscy 
wymieniali srebrne monety na Dalek.m 
Wschodzie po oficjalnym kursie 4 do
lary za funt, zarabiając na czysto 25% 
i w dodatku nie płacąc podatku od o- 
brotu.

Na tych walutowych operacjach za
rabiali wszyscy, oprócz brytyjskiego 
skarbu.

&trnosl&ra nloufnosoi
Ustanowienie wolnego rynku złota 
dewiz we Francji wylworzyło dokołai dewiz we Francji wytworzyło dokoła 

funta sterlinga atmosferę nieufności, 
którą trudno będzie zlikwidować. Pier
wszym tego przykładem było wstrzy
manie wysyłki wielkich transportów 
mięsa do Wielkiej Brytanii przez Ar
gentynę. W obecnej sytuacji rząd ar
gentyński uważa, iż funt nie jest pe
wnym środkiem płatniczym, a w spra
wach handlowych nie ma sentymentu. 
Z drugiej strony londyńska giełda za
notowała znaczny spadek brytyjskich 
papierów wartościowych oraz wielką 
haussę akcji Połudn. Afrykańskich ko
palni złota. W Kairze ju’ grają na spa
dek funta, a gubernator narodowego 
Banku Australii przewiduje oficjalną 
dewaluację w Londynie.

O ile rząd brytyjski nie zdoła utrzy
mać dotychczasowej pozycji angiel
skiej waluty, nieufność ta będzie bez
ustannie wzrastać, tym bardziej, że 
jednocześnie rozwieją się wszystkie 
nadzieje, jakie.łączy z planem Crippsa 
brytyjska gospodarka W razie za
chwiania środka płatniczego, cała po
lityka kredytów i dobrowolnych o- 
szczędności z góry skazana jest na 
kompletne fiasco. Jerzy Rygier

PLAN PRODUKCYJNY PRZEMYSŁU 
SZKLARSKIEGO

W roku 1948 przemysł szklany pla
nuje produkcję wartości 60 milionów zł 
przedwojennych, a więc przekraczającą 
o 20 proc, wytwórczość z roku 1938.

PRZEMIANY W SPÓŁDZIELCZOŚCI 
SPOŻYWCÓW

Pod koniec r. 1947 istniało w Polsce 
5472 spółdzielnie spożywców. Wobec 
uchwały o połączeniu spółdzielni wiej
skich w jedną uniwersalną spółdzielnie 
Samopomocy Chłopskiej. 3830 z tych 
spółdzielni podlega połączeniu. W mia
stach pozostanie 1642 spółdzielnie spo
żywców, w czym 786 spółdzielni po
wszechnych, 625 przyfabrycznych i 231 
wojskowych.
STRONA 2

Niemieccy przestępcy stracili tupet
teraz zrzucają winę* jeden na drugego

oskarżonych uważają się za „niewinne; 
ofiary reżimu hitlerowskiego", oni zaś 
dbali o to, by robotnikom polskim „nie 
działa się krzywda". Jeżeli coś s’ę z:e 
działo w zakładach, to zawsze nie ten 
który zeznaje jest winien, ale Kolega 
siedzący obok. (PAP)

i Drugi dzień niem e kich przestęp
ców gospodarczych- procesu w Łodzi, 

(poświęcony był w dalszym ciągu prze- 
I słuchaniu oskarżonych. Zainteresowa- 
I nie procesem wśród społeczeństwa 
łódzkiego i pabianick ego jest bardzo 
wielkie. Sala sądowa wypełniona by
ła po brzegi. Oskarżeni, którzy poprze
dnio zachowywali się nadzwycza] spo
kojnie i czuli się bardzo pewnie, w 
miarę składania zeznań i w krzyżów/m 
ogniu pytań Sądu i prokuratora, zała
mują się widocznie

Na podstawie ich zeznań coraz wyra
źniej zarysowują się stosunki w fabry
ce pabianick ej; kary przv lada orze- 
winieniu, apele i oddawanie niewygod
nych robotników w ręce gestapo. ka.v 

'przebywania w bunkrze, bic:e Datkami, 
praca w czas;e nalotów lotniczych, 
szpiclowanie robotników przez płat
nych agentów, czy majstrów Wycień
czeni złym odżywianiem robotnicy pra
cować musieli po 14—15 godzin na 
dobę.

Mimo podawania przez samych o- 
skarżonych wyżej wym'enionych fak 
łów, wszyscy zasiadający na cawie

Haniebny proces polityczny
w Atenach

Agencja Tass donosi, że od dziesię
ciu dni toczy się w Atenach proces 
przeciwko 62 -patriotom greckim, któ
rych wina polega jedynie na tym, że 
ich opinie polityczne różnią się od 
poglądów greckich kół faszystowskich 
i żandarmerii. Na ławie oskarżonych 
znajdują się robotnicy, studenci, urzę
dnicy, adwokaci, lekarze i drobni kup
cy. Wszyscy oskarżeni byli członka
mi antyhitlerowskiego ruchu oporu w 
czasie wojny. Świadkami oskarżenia 
są wyłącznie agenci tajnej policji.

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym, 
że na rozkaz greckiej partii komuni
stycznej tworzyli oddziały samoobro
ny, uchwalali decyzje o oddaniu czę
ści terytorium greckiego, Bułgarii, pro
wadzili działalność antypaństwową w 
dążeniu do objęcia władzy itd. Wobec 
tego, iż akt oskarżenia nie mógł po
woływać się na fakty dla poparcia za
rzutów, do sprawy doczepiono oskar
żenie o zabójstwo policjanta nazwi
skiem Duvi, który zginął przed kilko
ma dniami z rąk nieustalonych spraw
ców. (PAP)

Pół roku więzienia
, za „bimber"

Delegatura Komisji Specjalnej do 
Walki z Nadużyciami skazała na 6 
miesięcy obozu pracy mieszkańca wsi 
Krężnica Okrągła w powiecie lubel
skim, Józefa Stanka, za nielegalną 
produkcję bimbru i niedozwolony han
del surowcem tytoniowym Stankowi 
skonfiskowano ponad 20 kg tytoniu w 
liściach oraz aparaturę do wytwarza
na samogonu. (PAP)

Tabela wygranych 52 loterii
2-gi dzień ciągnienia 2 -giej klasy

Wygrana 500.000 zł padła 
32843 w Poznaniu.

Wygrane po 100.000 zł na
11748 29505 35248 58768 62255

Wygrane po 50.000’zł
1019 9648 12995 14546 
2”292.

Wygrane po 20.000 zł
8725 9212 9515 15996 i
35906 38958 40556 47789 48702 55338 
62098 75306 75565 7*672 76636

Wygrane po 10.000 J na Nr Nr 279
4442 5152 5376 7315 3534 9300

na Nr

Nr Nr

Nrna Nr
17193 26477

1 na Nr Nr
29333 35412

12393
14645 16156 16812 23347 29077 31761
32893 32962 33909 34161 34379 34588
40045 4113'7 43677 43702 48135 49822
52404 54966 55847 58355 59635 61654
62150 62949 64087 72166 72600 75063
75297 76840 77570 78732.

0 racjonalny rozdział mleka dla dzieci
Liga Kobiet podjęła już pierwsze 

kroki w sprawie racjonalnego rozdzia
łu mleka dla dzieci. Sprawa ta poru
szona była na jednej z ostatnich sesji 
sejmowych, a Liga Kobiet przystąpiła 
obecnie do konkretnego 
nia tego zagadnienia.

Pierwśze wyniki badań 
runku wykazują, że ilość 
prowadzonego dla dzieci 

niewystarczająca, mimo, że sy
na rynku mleczarskim ulega 

poprawie. Dla zaopatrzenia w 
wszystkich dzieci potrzeba ro- 

200 milj. litrów. Na rok 1948

rozpracowa-

w tym kie- 
mleka roz- 

jest jeszcze
ciągle 
tuacja 
stale 
mleko 
cznie 
przewiduje się 550 milj. litrów, w tym 
mleka konsumc.yjnego 170 mil. Reszta 
przeznaczona jest na przeróbkę, jak

masło, sery itp. Nie jest to ilość do
stateczna dla całkowitego zaspokoje
nia potrzeb dzieci.

Liga Kobiet stanęła na stanowisku, 
żę jednym z poważnych czynników za
spokojenia zapotrzebowania na mleko, 
jest racjonalny jego rozdział. W spra
wie tej Liga Kobiet stawia wniosek o 
ograniczenie zużycia mleka na wyroby 
cukiernicze, kremy itp. oraz rozwinię
cie szerokiej akcji uświadamiającej 
wśród kobiet wiejskich, aby dostar
czały do miasta mleko pierwszej ja
kości. Do akcji tej zmobilizowane bę
dą zarówno własne koła organizacyj
ne Ligi na wsi jak i Koła Gospodyń 
Samopomocy Chłopskiej. (PAP)Nr 48
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Dnia 16 lutego 1948 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św. po 

krótkich cierpieniach, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza i naj
troskliwsza mateczka, teściowa, babunia, siostra, bratowa i ciocia, śp.

z Scholtzów

Ludwika Anna Steinowa

P-

Stefan Jarnaiowski
rolnik

t
Dnia 13 lutego 1948 zmarł po krótkich 

i ciężkich cierpieniach opatrzony Sa
kramentami św. śp.

przeżywszy lat 78.
Pogrzeb odbędzie się w Gnieźnie z domu żałoby Chociszewskiego 20, 

czwartek, dnia 19 lutego o godz. 16 na cmentarz św. Michała.
W ciężkim smutku pogrążeni

m$ż, dzieci i rodzina
Września, Gniezno, 'Katowice, Poznań, Gościeszyn. 2b-296

w

Dnia 14 lutego 1948 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, śp.

Helena Tylewska
była pracowniczka

Zmarła, swoją sumiennością w 
wśród współpracowników.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
tarza jeżyckiego.
Dyrekcja i Rada Zakładowa 

Ubezpieczalni Społecznej 
w Poznaniu

Ubezpieczalni Społecznej
pracy zaskarbiła sobie uznanie i pamięć

dnia 18 bm., o godz. 11 z kaplicy cmen-

Związek Zawód. Pracown. Instytucji
Ubezpieczeń Społ. RP., Oddział 1 

w Poznaniu 2b-299

ESSHESHESH HHHHHHflHHHBBSI
Dnia 17 lutego 1948 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, pojedna
na z Bogiem, moja ukochana żona i nasza najdroższa matka, śp.

z Waligórskich

Władysława Krychowa
przeżywszy lat 62.

Pogrzeb odbędzie się

Łowęcin, w lutym 1948

Pogrzeb śp.

I. voto Frąckowiak

w piątek, 20 bm., o godz. 10 z domu żałoby. 
W smutku pogrążeni 

mąż i dzieci
r. 4813

Sprostowanie

Adama Białego
odbędzie się dzisiaj to jest w środę, 18 bm. z kościoła 
parafialnego na Jeżycach. C769

<9

opatrzony Sakramentami św. zmarł dnia 13 lutego 1948 r. przeżywszy lat 61. 
Pogrzeb odbył się w Poznaniu dnia 16 lutego na cmentarzu w Górczynie, o czym 
zawiadamia w głębokim smutku

rodzeństwo i rodzina
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał” ul. Towarowa 25 tel. , 40-63.

s.+p.

4804a

zarządca majątku Białokosz 
przeżywszy lat 61. 

W Zmarłym tracimy szlachetnego 
gorliwego współpracownika.

Cześć Jego pamięci!
Administracja i pracownicy rolni 
Ośrodka Kultury Rolnej Białokosz 

pow. Międzychód 4721

i
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Szkolą Przysposobienia Hanoiouioso
I. STOPNIA z prawami państwowymi

m. Skrzypczak-Jaroszkiewiczouiei
Poznań, plac Wolności 2

przyjmuje zapisy na półroczne kursy handlowe
3-mies. wyższe kursy księgowości wraz z prze
bitkową i 3-mies. stenografii i maszynopisma.

47i’4

GAŚNICE
płynowe, pianowe, tetrowe, śniegowe 

ładunki zapasowe
oraz 

ładowanie i remont gaśplc 
poleca

. głasfo t stw
Biuro Techniczno-Handlowe

Poznań, ul. Ratajczaka 15 (Pasaż), tel. 27-39 
plt>54

/I

2a-155
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|SZTANDARY
m paramenta kościelne wykonuje

IRENA SZAŁOWA .'3’"
Poznań, ul. Skarbowa 23

Parafinę 
Stearynę

Woski:
pszczeli i inne 
kupuje

J. Drewniak
Poznań, Szewska 8 
Fabryka Świec i 
Pasty. p!7.i5

Przedsiębiorstwo państwowe w Poznaniu
poszukuje

lokali przemysłowych
ca 1000 m! ewtl. z małym remontem, zaraz. Of. 
należy nadsyłać do PAP, Poznań, Mielżyńskie- 
go 8 pod nr 503. 2b-290

Najważniejsze audycje radiowe na czwartek 19. 2. 48
7.00 Dziennik poranny; 7.20 Lekcja języka rosyjskiego;

8.35 Muzyka; 8.50 Rady’ praktyczne dla słuchaczek; 12.03 
Wiadomości południowe; 12.15 „Z mikrofonem po kraju” — 
„W dworku Wojcieęha Bogusławskiego”; 12.25 Muzyka ludo
wa; 13.35 Polki koncertowe i walce; 14.30 ..Porozmawiajmy”, 
audycja dla dzieci; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli — 
„Jeziora, ich typy i znaczenie gospodarcze '; 15.05 Muzyka 
z płyt; 15.10 „Na fali PZZ", pogadanka pt. „Zagadnięta 
kulturalne Ziem Odzyskanych”, w opr. Eug. Paukszty; 15.20 
Muzyka rozrywkowa — „Kabaret japoński — Takarazuka 
ze swoim zespo em i solistami” (płyty); 16.15 „Fabryka pa
chnąca lasem”, report, dźwięk, z fabryki mebli w Gościni- 
nie“; 16.25 „Z życia wyższych uczelni”; 17.00 „Mozaika mu
zyczna”; 20.00 Dziennik wieczorny; 21 00 Recital fortepia
nowy Stanisława Szpinalskiego; 22.10 Xi audycja z c<klu „Mu
zyka dawna”; 22,45 Koncert życzeń; 23.00 Ostatnie wiado 
mości. II
Troczono w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw, 

w Poznaniu — K—43452

Wvdawca Spółdzielnia Wydawnicza Czytelnik” 
Reda li to nac/elm Jan lagltiski
Adres redakcji: Poznań, ul. Matejki 53. tel. 64-75, 

62-70 i 77-49.

Edmund Pawłowski
kierownik młyna w Zwierzynie, pow. Strzelce Krajeńskie

zmarł nagle, dnia 17 lutego 1948 r., przeżywszy lat 58 
Pogrzeb odbędzie się dnia 20 lutego 1948 r.
W nieutulonym smutku zawiadamia rodzinę i znajomych

W rocznicę śmierci śp.

zona

dr. Mieczysława Widelickiego
odbędzie się

msza św. żałobna
w piątek, dnia 20 bm. o godz. 7 w kościele parafialnym na Winiarach. 

Zawiadamia Znajomych i Przyjaciół.
4775 żona z córką

Serdeczne „Bóg zapłać"
składam wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę mężowi memu śp.

Antoniemu Królewskiemu
jubilerowi

a w szczególności Cechowi Złotników i Zegarmistrzów w Pozaniu, Gronu 
Profesorskiemu Szkoły Zawodowej, Uczniom tejże szkoły, oraz Krewnym 
1 Znajomym.

4o59 Żona

Maszyny biurowe
Kupno Spryzed: ±

Plac Wolności 13'obok 3 Maja)

Przetarg
Wydział Wojewódzki Poznański w Poznaniu, ulica 

33 Lutego 7a, ogłasza niniejszym przetarg nieograni
czony na przeprowadzenie remontu instalacji gromo- 
chronowej na budynkach w Zakładzie dla Głuchonie
mych Poznańskiego Wojewódzkiego Związku Samo
rządowego w Poznaniu, ulica Bydgoska 4a.

Oferty, których wzory otrzymać można za opłatą 
300,— zł w gmachu Wydziału Wojewódzkiego Poznań
skiego pokój 30, umieścić należy po ich wypełnieniu 
w nieprzejrzystej i zalakowanej kopercie z napisem: 
„Oferta na wykonanie prac.....

Na zabezpieczenie ofert składa oferęnt wadium w 
wysokości 2«/0 od sumy ogólnej oferty. Wadium nale
ży ztożyć w Kasie Głównej P. W. Z. S. w Poznaniu, 
ulica 23 Lutego 7a.
1 Kwit ńa złożone wadium przedłożyć należy Komi
sji Przetargowej w dniu otworzenia ofert. Wydział 
Wojewódzki Poznański zastrzega sobie prawo dogod
nego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz swo
bodnego uznania, że przetarg nie dał wyniku dodat
niego.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 23 lutego 
1948 r. o godz. 10,30 pokój 29 w gmachu Wydziału Wo
jewódzkiego Poznańskiego w Poznaniu, ulica 23 Lu
tego 7a.

Bliższych informacji udziela się codziennie w go
dzinach od 10—12.

Za Przewodniczącego Wydziału Wojewódzkiego
(—) mgr pr. St. Maciejewski

Naczelnik Wydziału Samorządowego 2b-269

Przetarg
Wydział Wojewódzki Poznański w Poznaniu ul. 23 

Lutego 7a, ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony 
na założenie instalacji wodociągowo-sanitarnej w Za
kładzie Psychiatrycznym Poznańskiego Wojewódz
kiego Związku Samorządowego w Kościanie.

Oferty, których wzory otrzymać można za opłatą 
200,— zł w gmachu Wydziału Wojewódzkiego Poznań
skiego pokój 30, umieścić należy po ich wypełnieniu 
w nieprzejrzystej i zalakowanej kopercie z napisem: 
„Oferta na wykonanie prac.....

Na zabezpieczenie ofert składa oferent wadium w 
wysokości 20/0 od sumy ogólnej oferty. Wadium należy 
złożyć w Kasie Głównej P. W. Z. S. w Poznaniu ulica 
23 Lutego 7a.

Kwit na złożone wadium przedłożyć należy Komi
sji Przetargowej w dniu otwarcia ofert.

Wydział Wojewódzki Poznański zastrzega sobie pra
wo dogodnego wyboru oferenta bez względu na ce
nę oraz swobodnego uznania, że przetarg nie dał wy
niku dodatniego.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 23 lutego 
1948 o godz. 11,00 pokój 29 w gmachu Wydziału Woje
wódzkiego Poznańskiego w Poznaniu, ul. 23 Lutego 7a.

Bliższych informacji udziela się codziennie w godz. 
od 10—12.

Za Przewodniczącego Wydziału Wojewódzkiego
(—) mgr pr. St. Maciejewski

Naczelnik Wydziału Samorządowego 2b-270

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Po

znańskiego, ogłasza niniejszym przetarg na roboty 
ziemne, murarskie, ciesielskie i betonowe na budo
wę domu mieszkalnego w Poznaniu przy ulicy Pol
nej 64.

Oferty w podwójnie zalakowanych kopertach nale
ży złożyć z napisem: „Oferta na roboty budowlane 
przy ulicy Polnej 64“ do dnia 23 lutego 1948 gotlz. 12,00. 
w Wydziale Ogólnym Zjednoczenia Energetycznego 
Okręgu Poznańskiego, al. Marcinkowskiego 7. II ptr., 
gdzie też nabyć można wzór oferty za opłatą 700 zł.

Do oferty należy dołączyć kwit wpłaconego do ka
sy Zjednoczenia wadium w wysokości 20/0 oferowa
nej sumy.

Dyrekcja Zjednoczenia zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyboru oferenta bez względu na cenę jak 
również unieważnienia przetargu bez podania powodu 

2b-268

SPÓŁDZIELNIA BUDOWNICTWA WIEJSKIEGO

SAMOPOMOC CHŁOPSKA
Oddział w Poznaniu — Dąbrowskiego 5a
zatrudni
wykwalifikowaną maszynistkę
znającą prace biurowe. Wynagrodzenie w/g 
umowy zbiorowej budowlanej. 4718

MAGAZYNU 
albo obszernej piwnicy 
ca 50 ms w centrum miasta lub w jego pobliżu 
poszukuje poważna instytucja. Oferty Biuro 
Ogłoszeń PAR, Poznań, Ratajczaka 7 pod 2,667

Wydział Powiatowy w Świebodzinie ogłasza

KONKURS
na stanowisko

KIEROWNIKA DZIAŁU SAMORZĄDOWEGO
Kandydaci posiadający średnie wykształcenie i prak

tykę pracy samorządowej —- proszeni są o zgłaszanie 
się do tut. Starostwa — Wydział Powiatowy osobiście 
lub pisemnie. Warunki płacy wg grupy VII—VI.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(—) St. Gruszczyński 
Starosta Powiatowy2a-148

Ogłoszenie o przetargu
Dyrekcja Miejskiej Kolei Elektrycznej w Poznaniu, 

ul. Gajowa 1, ogłasza przetarg nieograniczony na bu
dowę domu administracyjnego przy zajezdni tram
wajowej na terenie przedsiębiorstwa przy ulicy Ma- 
dalińskiego.

Bliższych informacji oraz ślepy kosztorys można 
otrzymać za opłatą '306,— zł w biurze przedsiębior
stwa przy ulicy Gajowej 1 — Oddział Gospodarczy 
(pokój 84).

Oddzielne 
beż znaków 
dowę domu

oferty w zapieczętowanych kopertach 
firmowych z napisem: „Przetarg na bu- 
administracyjnego przy zajezdni ulica 

Madalińskiego" należy składać do dnia 28 lutego rb. 
godz. 12.00 pod wyżej wskazanym adresem, gdzie rów
nież w tym samym dniu nastąpi o godz. 12,15 otwar
cie ofert. Wadium przetargowe w wysokości io/o su
my oferowanej należy wpłacić do Kasy Głównej' M. 
P. K. E. kwit wadialny należy włożyć do wnętrza ko
perty ofertowej. Oferent winien ponadto wykazać się 
że nie zalega z podatkami, świadczeniami socjalnymi 
oraz opłatami na rzecz Związków Zawodowych. .

Dyrekcja M. P. K. E. zastrzega sobie prawo unie
ważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz bez 
zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, 
jak i również prawo wyboru przedsiębiorcy bez 
względu na wynik przetargu.

Wadia, dotyczące nieprzyjętych ofert będą 
ne najpóźniej w terminie 15 dni po otwarciu

Poznań, dnia 14 lutego 1948 r.
2b-2"2 Dyrekcja M. P.

zwróco- 
ofert.

t
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, 

syna mego, brata, szwagra i wujka, śp.

Mdi IHi«
(byłego więźnia ob. konc. Gusen) 

odprawiona zostanie

msza św.
w piątek 20 lutego 1948 o godz. 7,30 w 
kościele Serca Jezusowego na Jeżycach

matka

W pierwszą smutną rocznicę zgonu ; 
mego męża śp.

' y-4
r-

i
iH 
k
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Roberta Jagielskiego 
odprawiona zostanie za spokój Jego 
duszy

msza św.
w piątek, dnia 20 lutego br. o godz. 7 
w kościele Najśw. Serca Jezusowego 
na Jeżycach, o czym zawiadamia Przy
jaciół, Znajomych i Kolegów

żona4700

r pisania na maszynie
i

7

C

Wagi
uchylne, tarczowe, 
aptekarskie, anality
czne, sprzedaż kupno 
i naprawa. — Kupuję 
również wagi znisz
czone oraz części od 
wag.

FIGIŃSKI — Poznań, 
ul. Fredry 1 tel. 35-55 

pló73

francuska
HERBATA 
przeczyszczająca 
ułatwia trawienie

Torebka 5 porcji zł 50 
Apteki i drogerie.

2b 255

Motorki
do maszyn 

krawieckich Singera 
2 i 3 fazowe kupię, do
brze zapłacę. Of. Głos 
Wielkp. nr 4672.

SPRZEDAŻ NAPRAW/
IJ
KUPNO
MASZYN BIUROWYCH

to także odbudowa kraju, 
to sprawa zaufania 
i specjalność firmy 

PIOTR FIEPRZYCK1 
POZNAN ol34l t 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty I

tel. 23-62 f
 przeoisywanie

w Poznaniu 
wydzierżawię. 
Oferty „Głos Wlkp." 
nr 45683.

h
r

Urzędowe
Ogłoszenie. Wojewoda Poznań 
ski decyzją nr A. C II. 7/23/4. 
z dnia 5. 2. 48 orzekł zmian 
nazwiska obywatela poiskieg 
Stanisława Bigosa, zamieszka 
iego w Poznaniu, ul. Marynar 
ska 4/4. na Tarkowski. Powyż 
sza zmiana rozciąga się na żo
nę Kazimierę. _ , 2b-27- 
Ogłoszenie. Wojewoda' poznać 
ski decyzją ńr A. C. II 7/30/4. 
z dnia 11. 2. 48 orzekł zmian- 
nazwiska obywatela polskieg. 
Aleksandra Weir.berga, żarnie 
szkałego w Poznaniu, ul. D. 
szyńskiego 59 m. 3. na Wi 
njcki. 2b-26"

Przetarg ofertowy
Zarząd Miejski w Rawiczu ogłasza przetarg ofer 

to wy na sprzedaż:
a) jednej szlifiarki pionowej do cylindrów samocho 

dowych i motocykli służącej również jako tokark. 
i frezarka, oraz

b) jednej prasy do prasowania słomy i siana firm 
Heinrich Lanz Mannheim, o 34 obrotach tłoka nt 
minutę.

Szlifiarka posiada motor na prąd zmienny o sile 
3,5 K. M. 220X380 V. obr. 1450.. Fabrykant Schuber. 
i Fiedler Tharana Drezno.

Prasa jest w dobrym stanie i gotowa do pracy.
Oferty pisemne kierować należy do Zarządu, Miej 

skiego w Rawiczu w zamkniętych kopertach z nap- 
sem „kupno frezarki" wzgl. „prasy" w terminie dc 
dnia 20 marca br.

Zarząd Miejski zastrzega sobie dowolny wybór ofe 
renta i unieważnienie przetargu bez podania powodu

Rawicz, dnia 16 lutego 1948 r.
Zarząd Miejski w Rawiczu 
(—) Stefaniak Burmistrz 2b-29

OGŁOSZENIA OllOBSŁ X’1
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od S—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul |
skiego 10 l piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Admm>strac.ia nie oapcwiacu

K. E,

Wolne posady

Przyjmy chłopca do posyłek 
Zgoszenia: Biuro .Agrola”
Poznań Ratajczaka 22. c722
Szwaczki odzieżowe, bięliżniar- 
ki, także poza dona. przyjmę. 
Mielivńskiego 4 tu. 7, do 16. 
 pj. 787 
Potrzebni od 1 IV. 48 na ma 
jątki na ordynarię: elektrome
chanik. mechanik specjalista 
na traktory amerykańskie. 2 
włodarzy, kowal, stelmach. S 
fornali, 10 roczniaków Zgło
szenia przyjmuje Zespó” Czap- 
lice, stacja i poczta Człopa, 
pow. Wałcz. 2a-147

Maszynistka, także początku
jąca. do przedsiębiorstwa zbo
żowego, potrzebna Of „FAR”, 
Ratajczaka 7 — pod .,2.653”. 
____________________ P1762 
Rutynowanego szwajcara do 
50 krów. 10 dobrych fornali z 
zaciążnikami poszukuje Admi
nistracją Majątk'w Łagiewni
ki, pow. Dzierżoniów, woj. 
Wrocław (poczta stacja kole
jowa. kościół. szko'a, gmina w 
miejscu). Zgłaszać się pisem
nie lub osobiście. 2a-149
Księgowy bilansista jako kie
rownik księgowości do insty
tucji państwowej zaraz. Oferty 

'nr 449 Czytelnik, Armii Czer
wonej 1. C746

Dziewczyn? gotowaniem po
trzebna Ogrodowa 11 m. 2.

Poszukuj? się pisarza majątko
wego. si y tylko 'Mchowej od
pisy świadectw. Świdwin, ul. 
Mickiewicza 7, Pomorze Za
chodnie. _________ 2a-115
Przyjmę stolarzy na prace for
nirowane Mostowa 23 wej
ście z Bohaterów. pl771
Dziewczyna bez spania do lek
kich prac domowych utrzyma
niem. Zgłoszenia osobiste: Cu
kiernia fcajp. Stary Rynek 
godz. 16—18. pl761

Potrzebna czysta dochodząc 
-araz Sowackiego 32 m.

473
Kucharka potrzebna na wit 
do majątku zaraz. Zgłoszeń 
przyjmuję osobicCie. Ale' 
Wielkopolska 29 dom w ogn 
dzie. m. 3, w sobotę, 21 bm 
od godz. 14-—16-tej.,
Prewentor.um P C K. w Dzic 
tżoźnie poczta Kartuzy poszt 
kuje wych<>wawczyń(ct>w) i pi? 
lę-zniarek wykwal Ifikowanyc 
do dzieci w wieku 7—13 lat. 
Warunki dob.e. Podania z źy 
ciórysami i odpisami swia 
dectw, pocztą.
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Dyrekcja Przemysłu 
Ljfiejscowego

poszukuje
SPECJALISTY 
HUTNIKA

na bia'e szkło, płaci
my wg ramowej ta
beli p..:c dla Zjedno
czeń.

Osobiste zgłoszenia 
wzgl. podania kiero
wać pod adresem Dy
rekcji Przemysłu Miej
scowego, Poznań, 
Chełmońskiego 10 po
kój 26. B 2b-247

Pcmoc domową uczciwą, ko
chającą dzieci, poszukuję za
raz. Łukaszewicza 11/13 (biu
ro)._____________ 4719
Dziewczyna względnie pos u- 
gaczka przychodnia potrzebna 
zaraz. M. Bytter, Droga Dę
bińska 10. restauracja. 4713
Młodsza dziewczyna do prac 
domowych z gotowaniem po
trzebna zaraz.. Poznań, Libeta 
12. Skład spożywczy. 4711
Ekspedient bawatnik poszuki
wany. Oferty z życiorysem 
„PAR“. Ratajczaka 7 — pod 
„2,634“. P1776

Pokzsbny
od 1. 4. 48 na majątek 
kowal majster z po
mocnikiem, bez narzę
dzi orai stelmach ko
łodziej z pomocni
kiem, włodarz i 3 
fornali z posyłkami 
Zg.. p.semne kierować 
Maj. Jaśkowice pow. i 
poczta Legnica, skryt
ka pocztowa 15 (Dolny 
Śląsk). 4654

Szu>a posady
Absolwent gimnazjum przyjmie 
pracę handlu. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 4385.
Urzędnik gospodarczy, prakty
ki 9 lat, zna hodowlę inwen
tarza. poszukuje posady, chęt
nie administratora majatktt. 
Oferty Gips Wlkp. nr 4671.
Kierownik na stanowisku w 
Spółdzielni zmieni posadę, na 
taką samą. Oferty Głos Wiel- 
kopciski nr 4641.
Posiadam maszynę do pisania, 
znam maszynopisnio. proszę o 
propozycję. Oferty Glos Wiel
kopolski nr 45683.
Czeladnik ślusarski posżukuie 
pracy. Oferty ,,PAR“, Rataj
czaka 7 pod „2,700“. pl782
Młodsza księgowa poszukuje 
posady. Oferty „PAR“. Rataj
czaka 7, pęd „2,696“. pl778 

Inteligentna, w' *< Średni, po
może w sklepie spożrwc.. ,n 
cwtl. piekarń’. 0 er ty Glos 
Wielkopolski nr 45683

l Biuralistka posżukuie pracy 
j b:urovzei. Oferty ,.PAR“. Ra
tajczaka 7 — pod „2.664“.

■_________________ P1772
Poszukuje pićiiia. Of. „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „2 660“.

x pl768

raucta

Korespondencyjne kursy księ- 
gawości. Informacje: Lublin 
skr. poczt 1G5. 2b-258
Tańców kursy początkujące 

i rozpoczyna baletmistrz Szcżti- 
i rek. Zg oszenia: Zeylanda 2. 
i_____________ '________ 4365
i L-ńców nowoczesnych wyucza 
I Adela Szczurkćwaa — Jan 
I Szczurek, aleje Marcinkrrr- 
! skiego 2a.____ _____ 4 “?o

Księgowości kursy wieczorowe 
wszystkich system'w, podatki, 
bilanse, przebitkowa, rozpoczy
nam 1 marca. Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 33. 

2b-257

Usołyiste
Płaszcze, kostiumy, suknie 
wykonuję pierwszorzędnie. Ga
łązka, Matejki 55. 4558

Sprzedaże
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa Piotr Pie- 
przycki. al. Marcinkowskiego 
26, tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie.__  pl344
Wyroby srebrne, dzie-a sztuki, 
przedmioty użytkowe, sprzeda- 
ie. kupuje, przyjmuje komis. 
„Lamus” Sieroca 5/6. P1689
Maszyny do pisania, liczenia 
itp.. naprawa i przeróbka na 
układ polski. Zakup, sprzedaż. 
Wacław Robowski i Ska, Po
znań, Mielżyńskiego 18, tele
fon 43-25. ____ plSll

odzyskują naturalny 
kolor, stosując

Sprzedaż w droge
riach i perfumeriach 
„LANOVIT“, W-wa, 
Marszałkowska 72.

. 26-265

Meble r'-żne. wielki wvbór ko 
rz* 1,sicie. Janiak. Poznań. Ry- 
talji 6. w nodwćzu____ pl5"0

Dentystyczne artykuły kupuje 
i sprzedaje „Dental”’ ~
i Kapczyński, Poznań, 
dry 3.
Samochodowe części, __
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński, Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14. 2b-255

Tapczany, materace, wykonuje
..Rekorda", ul. Kurzanoga — 

; boczna Ratuszowej. 4126
Kanapy rozkładane na 2 tap- 

j czany. Kźka poleca Kopczyk.
Szkolna?. Zakład iap:cerski. 

2b-248

mechanicznego czysz
czenia butelek

i i j zczo wyniLin-
1 ne czwórki, trójki i

* | czubki oraz pręty,
i I węgiel aktywowany
| mielony poleca
■ hurtowo z dostawą
; natychmiast, prowin-
J cja za zaliczeniem

„MARTINI"
I Wieść. J. PITA.K i Ska
| Wytwórnia Artykułów
I dla Przemysłu Fermen-
I tacyjnego, Poznań, 
: Dziekańska 2, tel. 85-75 
| pl7<>9

Tapczany, fotele, materace 
najkorzystniej u fachowca — 
Kopczyk, Szkolna 2. 2b-249
Dla stołówek, restauracji, ka
wiarń poleca porcelanę, szkło, 
wązelkie sprzęty kuchenne 
Marian Lesinski. Żydowska 33. 
tel. 10-65.____________P1722
Linoleum, sznury, ramy do 
firan. dywany. Pertek. Kra
szewskiego 17. 2a-liil

i Cegłę sprzedam — ul. Marcin
kowskiego (narożnik Poczto- 
wej),__________________ k-101
Pianino czarne, szafka garde
robiana z lustrem i 2 wiesza
kami sprzedam. Oferty Gos 
Wielkopolski nr 4236.

o wymiarach 40X28X
21 cm poleca

Centrala Gospodarcza 
Spółdzielni Pracy 
Wytwórczej — Poznań,
Mickiewicza 36 
tel. 38-28. 4529

Dwa samochody osobowe za
mienię na jeden lub sprzedam. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
ped „2,577“. pl713
Samochód ciężarowy 3 tonowy 
po g ównym remoncie i czę
ściami zapasowymi do sprze
dania. Międzychód, plac Ko- 
ścmszki_ 4, _teL_125. C747
Rnrzedam samochód osobowy 
Steyer 55 w bardzo dobrym 
stanie. Wiadomość: tel. 32Ó6, 
godz. 9—12-tej. c752

12 krzeseł dębowvch i fotel 
obitych skórą stój okrągły. 2 
;ć'żka białe sprzedam. Biurko 
zamienię na szafę jasną. Sza
marzewskiego 2m. 8 — tel. 
516-^5._______________J679
Wózek koszykowy, białe ('óżko 
sprzedam. Gąsiorowskich nr 5 
m. L________________ 4691
Samochód DKW 700 cm bardzo 
dobrym stanie snrzedam. Tel. 
62-87._____ _ 4699
Dwie opony 99‘/« sprzedam 
1.8X525 Lakierom, Dąbrow
skiego 97a. 4688
Gospodarstwo 90-morgowe bez 
długów, zabfdowania, inwen
tarz martwy, sprzedam. Wp a- 
ta lVs mil’ona. reszła jako 
renta lat 10 pow. Sw’ece. 
Wiadomość: Pleszew. Macie
jewski, adwokat. c751

WEŁNĘ, LEN i K
najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M Focha 16 w Hali Targów Po- j 
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho- | 
dniego. Tel. 63-31. p1?9S i

KupnaSportkę dobrym stanie
sprzedam. Daszyńskiego 116 
m. 2.____ ____ ____ kiOO
Dywan kokosowy 3X3 na 
sprzedaż. Poznańska 42 m. 15.

4684

Kupię

wym. 600X16, nowe, 
marki Goodyeąr, 6-cio 
płócienne, posiada sta
le na składzie. A. Ja
błoński, Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 8, tel. 
36-49. 4761

Sprzedam maszynę nowoczesną 
do szycia — ui. Prądżyńskiego 
47 m. 2._____ • 4673
Sprzedam Opel osobowy po re
moncie 6-cylindrowy oraz przy- 
czepkę. Tel. 35-48. 4670
Sprzedam nowy piękny lis sre
brny zaraz. Wiadomość: Tel. 
62-77._______________ 4669
Dom piętrowy wolnym cztero- 
pokojowym mieszkaniem sprze
dam. Puszczykowo, ul. Poznań
ska 54. 4664
Maszynę szewską, ramienną, 
Sit;-? korzystnie. Wierzb ręci- 
ce 6 m. 4. 4661
Sprzedam limuzynę DKW 700, 
nowa rejestracja stan dobry, 
cenę 220 tys. zł. Zgłoszenia: 
Rynowiecki, Podłoziny, p. Do
piewo* tel. 6. 4652

Szory robocze parę nowe Lu- ’ Radioodbiorniki uszkodzone, 
boń. Remleina 21. 4656 bez lamp, elektrolity, stare

płyty g"ainoiencwe kupuje — 
Dom Radiowy" św. Marcin 

nr 45a. 2a-ll
Maszyna Smgera wpuszczana. 
Wielkopolska 7 m, 3 (Sołacz). 

4650

Udziały
w hurtowym przed
siębiorstwie sprzę
tów domowych 

sprzedam 
Zanikowa 6 m. 7 od 
17—19. pl763

i

j Samochód 3-tonnwy Opel Blitz
' na chodzie. Kosińskiego nr 20, 
i od godz. 13—16 tej. 4689

Budynek fabryczny piętrowy z 
kominem 25 wys. Poznaniu za
instalowany, siła, śwlafo. gaz, 
zlew, telefon. Oferty Głos 
W:eikopolski nr 4699.

Kupuje wszelkie meble uży
wane. Ludkiewicz. Żydowska 
6. 4265

Mercedes Benz limu
zynę 4-drżwiową V 
170 lub Opel Super w 
pierwszorzędnym sta
nie. Of. Biuro Ogło
szeń PAR, Poznań, Ra
tajczaka 7 pod 2,657.

 pl.765

Pianino kupię. Skarbowa 15 
m^6.______ __ P1633
Rtęć, jod. kwasy i inne che
mikalia kupuje w ilościach 
hurtowych Laboratorium Che 
miczne. Poznań Libelta 11. 
________________ P1660
Węże parciane, nowe i używa
ne. w kawałkach kupuje Ha- 
tech._ Marcina 65. pl482
Wieczne pióra na części, nawet 
połamane, kupuje F-a Montaż, 
Rcoseyelta 6/7. pl487

Szrama 
ul. Fre-

P1215
łożyska

’ n»'*e urzędniczki no^zukują I Zagubiono książeczkę Ubezp:e- 
pokoju. Oierty ,,PAR“ Rataj- —<-* J-...
czaka 7 pod „2 697“. pl779
3 studentów A. H. poszukuje 
pokoju. Cena obojętna. Oferty

Maszyny do pisania, liczenia j G os Wie kopojski nr 4657.__
kupie — Cz. Filipiak. Poznań, 1 
św. Marcin 32. 2a-154

n

Flisy posadzkowe większą ilość 
zakuoinw Ed. Staniszewski. : 
Kmfnrz.n__________ 2a 162
Kenie na rzeź kupuję śtąie 
Samochód dc dysnczycj'. Igna
cy Nowak. Poznań. Dasz.’ńskie
go 26 tel. 2110. 21-11

P1621

Kupię

ssmachćd
cHi rowy 

ca 6 ton. na ropę 
(Diesel) wraz z przy- 
czepka ca 5 ton, na 
dobrym ogumieniu. Of. 
Biuro Og'vó~zeń PAR. 
Poznań, Ratajczaka 7 
pod 2,658. p!766

1 i
Kupię 2 silniki f-my Sachs od 
motocykla bez ramy w dobrym 

i stanie. Zgrszenia; „Agróla**,; 
! Ratajczaka 22._  c721 ;

Kupie satnoch'd marki .,0nel“ ; 
w dobrym stanie z rejestracją. 
Podać opis szczegółowy. Zgło
szenia: „Agrola“, Ratajczaka 
nr 22._____ _________ __£?23
Maszyny stolarskie mrrejszych 
rozmiarów kupi Magazyn Me
bli, św. Marcin 74, tei. 11-89 

2a-70

Fren.ą“ z

300—500 tys. przystąpię iako 
cichy wsp'im’k do rk adu ga
lanteryjnego. Oferty Gos Wiel
kopolski nr 4676.

Wo*ne ’ołra*e
Pokój niekręnuiący dwuosobo
wy tylko utrzymaniem. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 4698.
1‘/s pokoju z kuchnią sutere
nie w nowej willi zaraz. Zg o- 
szenia: Kraszewskiego nr 11, 
skład żelaza, tel 68-61. 4694
Pckój dla rodziny za udziele
nie pożyczki. Adres wskaże 
Głos Wielkoposlki nr 4725.

Szuka Sokalu
Mieszkania 3—4-pokojowego, 
odremontowanego (gotowego), 
poszukuje natychmiast, naj
chętniej willa. Tel. 19-19 do 
U-tej przed poł. __ pl756
Pokoju meblami bez, poszuku
je krawcowa mistrzyni, samo
tna. Zapłacę komorne półrocz
ne, nauczę szycia. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4658.

Dwie pracujące studentki szu
kają pokoju ewtl. pustego. Of. 
Glos Wielkopolski nr 4666.

Mm wlał 
mechaniczny (prąd 

zmienny) poszukuję. Of. 
Głos Wielkp. nr 2a-169.

i

2 pokoje z kuchnią łazienką 
chętnie z meblami. Zwrot re- 
nicntu lub pożyczka. Of. G os 
Wielkopolski nr_4668. _ _____
Lokalu na sklep spożywczy w 
okolicach Jeżyce — Kraszew
skiego lub Dębiec — Świer
czewskiego poszukujemy. Ofer
ty Glos Wielkopolski nr 4686.
3 lub 2 ubikacje na biuro, 
skład, możliwie centrum, pilnie 
potrzebne. Zwrócę koszty re
montu. Zgłoszenia: Grzybowski 
W, skrzynka poczt. 6 — Po
znań 1._____________ 4682a
Szukam 2 pokoi lub 1 pokoju 
przy rodzinie zaraz. Cena obo
jętna. Oierty składać Głos 
Wielkopolski nr 4674.

Zguby
Zgubiono kowalski dyplom mi
si-newski, kartę rejestracyjną 
RKU oraz dbw:d osobisty na 
nazwisko Jan Chudy 2a-104
Zgubiono dowód tożsatpości 
konia' nr 78 ur. 1945 na na
zwisko Franciszek P.ócieniak 
____________________ 4563 
Skradziono legitymację uniwer
sytecką koła Medyków, AZS 
Bratniej Pomocy zameldowa
nie milicyjne, Irena Kozłow
ska.___________________4737
Zgubiono w poczekaini kolejo
wej akta sądowe i klucze z 
teczką. Proszę o zwrot za do
brym wynagrodzeniem — ul. 
Jeżycka 43 tn. 7. 4633
Zgubiono wszystkie dokumenty, 
legitymacje na nazwisko Cze
sław Siuda. 4730
Zgubiono kartę RKU Komorni
ki, zielone prawo jazdy. Józef 
Marcinjiak.___________ F338
Zagubiono zaświadczenie RKU 
na nazw. Alojzy Wawrzyniak, 
Kicin. pow. Poznań k398
Skradziono indeks A. H. na na
zwisko Marian Frąckiewicz, 
Poznań.____________  _ 4681
Zagubiono zaświadczenie RKU 
Piątkowo oraz dowód zamel
dowania. Marian Płóciennik, 
Chludowo. 4632

; czalni nr 46 718730. Stanis ’v 
i Konieczny, Wawrzyniaka nr 4.
I_____________________ 46 7

Zagubiono książeczkę Ubezp e-
i czalni Społecznej. Stanisław 

Strzelewicz. 4665
Zgubiłam zameldowanie mili
cyjne. Aniela z Przykuckich 
Weissowa, Poznań,______ 4660
Zgub’ono legitymację nr 1098
Akademii Handlowej. Zofia
Brzostk'wna, Poznań. 4695
Zgubiono legitymację U. P. nr 
213 wydziau lekarskiego Marii 
Mazurkiewicz Poznań. 4692
Zagubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Spolecznei na nazwisko 
Tadeusz Barczyński. Poznań. 

4683
Zagubiono legitymację wojsko
wą. dowód osobisty, kartę 
RKU. akt ślubny bilet loteryj
ny na nazw. Józef Stroński, 
Trzebiszew, pow. Skwierzyna.

k399

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele
fon 92 46. 4193

Rrżne

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40 Ta- 
larowska. 4314
Suknie, blezery bluzki, garde
robę dziecięcą na drutach wy
konuję. Sieroca 5Z6. 4736

Przepisywanie
na maszynie 

i tłumaczenie
ul. Młyńska 13 m.1
4678

Matrymonialne
Przystojna, inteligentna wła
ścicielka nieruchomość w Po
znaniu poślubi solidnego pana 
na stanowisku wieku 50—55. 
Oferty Gros Wielkop Gniezno 
nr 41,_____ __ 2b-233
Dla mej szwagierki, lat 37, 
przystojnej, szatynki, prowa
dzącej zak-ad krawiecki po
szukuję solidnego, inteligent
nego pana. Wdowcy niewyklu- 
czeni. Cel matrymonialny. Of. 
Glos Wielkopolski nr 4649.
Kulturalną, wykształconą, do
brej prezencji, ciemno-blondyn- 
ke, lat średnich, chętnie le
karkę, adwokatkę poznam. 
Cel matrymonialny. Pożądana 
fotografia. Katowice, skrytka 
321. 2a-158

Kronika ostrowska

Milicja Obywatelska na terenie 
Ostrowa ma do zanotowania nowy po
ważny sukces, W ostatnich dniach 
wpadła na trop zorganizowanej szajki 
przemytników, która-posiadała swoich 
członków również na Ziemiach Od
zyskanych. Dochodzenia ustaliły., że 
główną sprężyną akcji przemytniczej 
była niej. Gertruda Bartosik zam. w 
Ostrowie, ul. Królowej Jadwigi 16. 
Zakupowała ona na terenie Ostrowa 
tłuszcze, mięso i wędliny, które prze
woziła do miejscowości Żegań w woj. 
wrocłąwskjm. Tam odbierał je Jan 
Wełnie, który będąc pracownikiem 
P. K. P. nadużywał zaufania i przewo
ził artykuły te na stronę niemiecką, 
gdzie je sprzedawał. Jak długo prze
mytnicy uprawiali swój niecny pro
ceder nie wiemy jeszcze, lecz ostatni 
transport tak cennego dla Niemców 
towaru nie doszedł do miejsca prze
znaczenia, natomiast przemytnicy po
wędrowali tam, gdzie jest ich najodpo

Skazani za odstepsiwo
Za odstępstwo od narodowości pol

skiej w czasie okupacji wyrokiem 
Sądu Okręgowego w Ostrowie skazani 
zostali: Ludwik Schmidt, zam. w Bie
lawie na 1 rok więzienia, trzy lata 
utraty wszelkich praw oraz przepadek 
całego mienia, Ludwik i Anna Frie
drich, zam. w Chromcu pow. Jarocin, 
Paweł i Marta Zenker, zam. w Kru- 
czynku pow. Jarocin oraz Jadwiga 
Guenther z Chromca po dwa miesiące

Artykuły tekstylne za IV kwartał 
1917 r. Referat Aprowizacji przy Sta
rostwie Powiatowym w Ostrowie wy- 
daje asygnaty na towary tekstylne 
zlecone na IV kwartał 1947 r. Zakłady 
pracy, które w danym okresie złożyły 
odpowiednie odcinki kart żywnościo
wych zgłoszą się obecnie po odbiór 
asygnat,

Do rozdziału przewidziane są: su
rówka szerokości 140 cm wartości 14 
punktów za metr, płótno prześciera- 
dłowe szerokości 140 cm wartości 14 
punktów za metr i płótro bieliźniane 
szerokości 80 cm wartości 8 puntów 
za metr.

Za bezprawne wykonywanie zawodu 
lekarskiego skazał Sąd Okręgowy w 
Ostrowie Walentego Karpiewskiego. 
zamieszkałego w Krotoszynie na karę 
20 000 zł grzywny oraz zapłacenie 
kosztów sądowych w kwocie 2 000 zł.

6 miesięcy więzienia za kradzież ro
weru otrzymał Wincenty Grzeszczak, 
kióry w Olędrach Polskich, pow. Kro
toszyn skradł rower należący do Cze
sława Nawrockiego z Borzęciczek, po
czym rozebrał go i ukrył w stodole. 
Na rozprawie odwoławczej Sąd Okrę- 

wiedniejsze miejsce, to zn. za kratki. 
W trakcie dochodzeń ujawniono, że 
w aferę wmieszana jest również za
mieszkująca na terenie Ostrowa hr. 
Anna Niemojewska.

Na marginesie całej sprawy dodać 
należy, że tak jak nieetycznie postę
powali przemytnicy w stosunku do na
rodu i państwa, tak samo postępowali 
w stosunku do siebie wzajemnie. Do 
M. O. w Ostrowie wpłynął bowiem 
meldunek Bartosika Feliksa o kradzie
ży garderoby dokonanej na jego szko
dę. Jak wykazały dochodzenia, kra
dzieży dokonała Irena Wełnie, żona 
kolejarza trudniącego się przemytem. 
I ona więc została przytrzymana, jako 
godna towarzyszka całej grupy. Fakt 
ten dobitnie świadczy o tym, jak je
dno zło pociąga za sobą drugie. Kto 
raz wejdzie na drogę występku zatra
ca przeważnie poczucie jakiejkolwiek 
miary.

aresztu każdy. Niski wymiar kary, 
jeśli chodzi o tą grupę skazanych, mo
tywuje się brakiem u nich wyrobienia 
obywatelskiego ze względu na warun
ki w jakich żyli.

Dalej Kuś Ludwik, zam. w Kępnie 
otrzymał 1% roku więzienia, oraz Leon 
Płokarz, zam. obecnie Grabówek-Gdy- 
nia za podpisanie wniosku na nie
miecką listę narodowościową 7 mie
sięcy więzienia.

gowy w Ostrowie wyrok ten zatwier
dził,

W czasie przeprowadzania rewizji 
odnośnie przestrzegania przepisów 
przeciwpożarowych znaleziono w za
grodzie Ignacego Zająca w Krążko- 
wach pow. Kępno większą ilość siana 
na strychu w pobliżu komina. Zając 
usiłował wręczyć przeprowadzającemu 
rewizję milicjantowi Tadeuszowi Rem
bowskiemu 1 000 zł za niespisanie pro
tokółu. Uczciwy milicjant jednakże 
wypełnił swą powinność, a Zając zna
lazł się na ławie oskarżonych i otrzy
mał karę 6 miesięcy więzienia oraz 
5 000 zł grzy wny.

Złote gody małżeńskie
W ubiegłym tygodniu znany i ce- 

rioi.y obywatel miasta Ostrowa p. 
Błażej Wiśniewski obchodził wraz z 
małżonką złoty jubileusz małżeństwa. 
Małżonkowie oboje cieszą się zdro
wiem. Towarzyszą im serdeczne życze
nia dalszej pomyślności.

Adres redakcji i administracji: ul. Ko
ścielna 9, tel. 753.

Repertuar kin: Kino Piast: „As wy
wiadu’’, Kino Słońce: „Belita tańczy”.

Dyżury lekarzy: Nocny 18 bm. dr 
Szewczyk, ul. Kaliska 26; nocny 19 bm. 
dr Mikulska, ul. Kolejowa 15.

Do miasteczka powiatowego Rubież 
na Ziemiach Odzyskanych przybyła 
grupa osiedleńców z województw cen
tralnych i repatriantów zza Bugu. 
Obok zwykłych karierowiczów i awan
turników, pragnących obłowić się na 
łatwo zdobytych posadach, spotykamy 
pionierów-ideowców, którzy w trudzie 
codziennej pracy organizują życie go
spodarcze i kulturalne miasteczka. Tej 
ostatniej grupie przewodzi młody en
tuzjasta starosta Nieczyński. Jego 
współpracownikiem jest m. in. dr Sza
ry, repatriant ze Lwowa, pełniący fun
kcję dyrektora Szpitala Miejskiego. Do 
gabinetu lekarza wchodzi współre- 
patriant Pniak z obandażowaną ręką.

—- Przywiozłem ze sobą kolegę. 
Miał dwie kule w brzuchu. Już po 
nim. Leciejewski stwierdził zgon.

— Nic nie rozumiem Jak to za
strzelono go. Kto? Kiedy?

— Ee, musiałbym ci gadać od po
czątku,

— Mów, mam czas.
— W czterdziestym roku Niemcy 

wywieźli mnie z Żelska na roboty. 
Pracowałem w fabryce w Duessel- 
dorfie. Kilku nas było Polaków. Pę
tał się też taki jeden, który świetnie 
po polsku mówił, a tylko nas szpie
gował i donosił kto jak robi i o czym 
gada. Nazywał.śmy go buldog, bo 
mordę miał jak pies. Niemcy wołali 
go Vothe. Kiedyś wyklepał, ze przed 
wojną był w Polsce na wywiadzie i 
wszystkie świnie polskie dobrze po
znał. Właśnie młotek trzymałem w 
ręku. Pytam: naprawdę nas dobrze 
znacie? — A pewno odpowiada, — a 
najlepiej polskie porządki. Jak nie 
skoczę, jak mu «r pysk nie dam tym 
żelazem. Nos mu się jak kasztan roz
łupał. Ledwie mnie inne chłopy od
ciągnęły.

Czekał na.g obóz Jak*>ś żeśmy u- 
ciekli w pięciu. Co się z tamtymi sta
ło, nie wiem. Sam ukryłem się w No
wym Sączu i dopiero w lutym zeszłe
go roku wróciłem do swoich, Myśle- 
li, że nie żyję.

— Doprawdy miałeś szczęście.
— Większe dzisiaj miałem. Mówi

łem ci od razu jak ten Wójt przy
szedł do Elektrowni, że go skądś 
znam. Denerwował mn e chłop, bo 
tak kręcił z tvm światłem, sam wiesz 
najlepiej. A..przecież był fachowcem. 
Co mu zwrócę uwagę fo mówi: pil
nuj swojego nosa. Pilnowałem s ebie 
ale jeszcze lepiej jego I zgadruj! 
Złapałem dzisiaj cholerę jak wsuwał 
ładunek w węgiel. A od samego wie
czora myślałem: uważaj Wojtek, ta 
lucha dziś coś wywinie. Maryśka, co 
u niego była za służącą powiedziała 
memu chłopakowi, że się dyrektor 
cięgiem pakuje Pakuie walizy my
ślę, może się prędze do kozy wpa
kuje. No •. tak był., jak mówię. Sko
czyłem z tych schodków. Omal mi 
kolano nie pękło. Jedną ręką w o

gień, drugą w szkło J masz mnie tutaj. 
Już z wozu strzelił psi syn i Wal
czaka zabił

— Niezwykła historia Ale skąd 
wiesz, że to właśnie ten Vothe?

— Wcalebym się nie dowiedział. 
Ani mowy, żebym go poznał, po tym 
uderzeniu głos dostał inny, twarz 
miał zmienioną i brodę zapuścił. 
Wracam teraz ze śledzrwa (męczą go 
te urzędnik!) on nic nie gada. Wszy
scy myślą, że to Polak a ja mówię 
Niemiec. Gdzieby Polak takie łajda
ctwo zrobił. Niemiec? Skąd Niemiec? 
Po polsku mówi, pap'erv ma w po
rządku. To co, że mówi, każdy się
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Nazywaliśmy go buldog, bo mordę 
miał jak pies, Niemcy wołali go\othe 
może nauczyć. A papiery, mało to te
raz fałszywvch papierów? Ci co go 
tu nasłali, wiedzieli, jakie mu dać 
papiery Byśmy tak trawędzili do 
wieczora, aż nagle mrue coś siekło. 
Mówię: obetnijcie ma brodę. Zaczę
li się śmiać. Ale komendant godzi się. 
Dobra myśl. Przecież Szubina też 
miał brodę, a był volk«deutsche.m, A 
ja im przypomniałem Wysokiego. 
Prawda. Granatowy policjant też z 
brodą.

— A doktora Zebrzyńskiego pamię
tasz?

— Właśnie. Starego oszusta. No i 
namówiłem ich. Ote ęl: mu te klaki. 
Wtedy go poznałem Będzie wisiał.

— I bez tego bv wisiał
— Jasne. Ale teraz będzie wisiał 

dubeltowo. A naszych się przy oka
zji rozumu nauczy.

— Co masz na myśl.?
— At. Gdz e wejdź esz, widzi&z 

wiara po kątach siedzi i wyrzeka, a 
że nie ma co jeść, a że marnie płacą, 
że nie wiadomo czy się na tych Zie
miach utrzymamy. Tak mogą bajdu- 

rzyć cały dzień i najchętniej przy 
wódce.

Ile razy ja swoim chłopakom mó
wiłem zamknijc.e pyski bo żeście są 
za głupi, żeby coś wymyślić. A oni 
mnie, że ja stary, więc głupi. Pewno, 
że stary, to już prochu nie odkryję, 
ale swój rozum mam. Tak też im po
wiadam: O co się swarzycie? Naród 
się szarpie, końca nosa swego nie wi
dzi. A naszym celem j zadaniem jest 
wykorzystanie teraz tych zachodnich 
terenów. Cóż znaczy rolnictwo? Nic. 
Biedota zależna od zmian pogody. Do
piero handel i przemysł stawia 
państwo na właściwym poziom e. My 
tu o żadnych bogactwach marzyć nie 
możemy nim się ta nasza zachodnia 
kobyła nie odpasie. A może jeszcze 
nie na niej będziemy echać, a na 
młodym, które z niej powstanie.

Toteż pracować nam trzeba do ja
snej — omal nie uderzył zranioną 
pięścią w stół — pracować, a nie ga
dać! A ci gadają! Przy robocie gada
ją, przy wódce gadają na zebraniach 
gadają, rozgadała się cała Polska. Za 
łby się biorą, kłócą sprzeczają i ko
mu na pożytek? Niemcom! Siedzą psie 
syny za Odrą, ale nie tylko za Odrą, 
tu wśród nas w naszej Elektrowni, w 
urzędach, może w twoim szpitalu i 
cieszą się. Ot Polaczki gadaniem 
państwo odbudowują No, co mówisz, 
mam rację?

Szary nie znalazł dostatecznych 
słów uznan.a. Zażenowany położył 
swoją wąską chirurtjiczną dłoń na 
masywnej pięści Pniaka Milczenie 
złączyło ręce robotn ka , inteligenta 
w niecodziennym, całkowitym zrozu
mieniu.

— A starosta pewnie szaleje? — 
zapytał po chwili doktor. — Taki wy
padek akurat w dzień rocznicy nasze
go przybyć a.

— Krzywousty? Jeszcze nic nie 
wie. Dzwoniliśmy do Dorotki, mówiła, 
że jest w powiecie Wstąpiłem już do 
niej i opowiedziałem wszystko. Lubię 
te dziewczynę, sam ożeniłbym z nią sy
na gdyby ćhciała. Nawet Brounellowa 
mówiła kiedyś że swojego jedynaka 
(gdyby żył) oddałaby w jej ręce. Ale 
co tam Dorotka o kimś ianvm myśli. 
Już ja wiem, bo o śc anę mieszkam 
i nieraz z nią rozmawiam. Dosyć ga
dania. Widzisz jak to jest. Innym wy
pominam. a sam od godziny językiem 
mielę. Raz sobie człowiek musi ul
żyć. A’e trzeba wracać.* bo cała Elek
trownia stanie. No t.c sie chyba zo
baczymy na wiecu w parku. Idź do 
swoje! roboty Henn k n e odprowa
dzaj mnie. Cóż to, ja pan wielki czy 
co?

— Od drzwi zawołał nagle z po
śpiechem.

— Dureń ze mnie O najważniej
szym bvm zapomniał Dorota kazała 
ci powiedz eć, że Edmund Usielak 
przyjechał, wiesz orat tei rudei Han
ki z Ravensbruecku co u ciebie w ze
szłym roku pracowała.
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